уг. дело № 1-622/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГ г. Люберцы МО

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Журавлевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Масловой Е.А.,

защитника – адвоката Корчагина В.С., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО15,

при секретаре судебного заседания Годунове П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГ, уроженки 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не замужней, имеет на иждивении отца-пенсионера, не работающей, не военнообязанной, на учетах в НД, ПНД не состоящей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

в неустановленный следствием период времени, но до ДД.ММ.ГГ, в неустановленном следствием месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленные в ходе следствия лица, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) среди наркозависимых лиц и иных потенциальных приобретателей, достоверно зная, что незаконный оборот данного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен, с целью незаконного обогащения, организовали противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупных размерах на территории субъектов РФ, преимущественно в 

<

...>, приискав других неустановленных следствием лиц, в том числе, ФИО1 (осужден Люберецким городским судом Московской области ДД.ММ.ГГ) и ФИО15 в качестве соучастников в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

...> 

Участники данной преступной группы изготавливали с помощью специальных инструкций и компонентов кустарным способом наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), осуществляли его хранение и расфасовку на удобные для сбыта упаковки, для указанной преступной деятельности приискивали и арендовали помещения преимущественно в частном жилом секторе с целью конспирации своих преступных действий, далее распространяли вышеуказанное наркотическое средство среди наркозависимых лиц и потенциальных приобретателей в целях незаконного обогащения.

Так, в вышеуказанный период времени, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 и ФИО15, движимые целью незаконного обогащения, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, организовавшими и руководившими вышеуказанной преступной деятельностью, которым была отведена следующая преступная роль, заранее разработанная неустановленными лицами, а именно: изготовление кустарным способом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупных размерах с использованием необходимых для этой цели компонентов по специально предоставленным неустановленными соучастниками инструкциям; дальнейшие хранение, распределение и расфасовка полученного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в удобные для сбыта упаковки в специально арендованных для указанной преступной цели помещениях, последующая передача изготовленного наркотического средства другим соучастникам с целью дальнейшей незаконной реализации третьим лицам, а также непосредственное распространение вышеуказанного наркотического средства среди потенциальных приобретателей по установленным соучастниками схемам, при этом, ФИО1 и ФИО15 распределили между собой круг обязанностей, которые каждый из них должен был исполнять для осуществления отведенной им преступной роли. Так, в обязанности ФИО1 входило: заказ компонентов для изготовления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); непосредственное изготовление указанного наркотического средства в особо крупных размерах; передача наркотического средства другим соучастникам для дальнейшей реализации, а также непосредственное распространение данного наркотического средства (бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок); в обязанности ФИО15 входило: предоставление ФИО1 своих личных данных (паспорта) при осуществлении заказа компонентов, необходимых для изготовления кустарным способом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) для последующего сбыта в группе лиц; совместная с ФИО1 доставка данных компонентов к месту изготовления последним указанного наркотического средства; обеспечение сохранности изготовленного ФИО1 наркотического средства; содержание в чистоте помещения, используемого для изготовления наркотических средств, с целью конспирации своих преступных действий и предотвращения разоблачения их преступной группы.

В период времени с ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время следствием не установлены, но до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО1, действуя во исполнение своего совместного с неустановленными лицами и ФИО15 преступного умысла в вышеуказанном заранее спланированном и организованном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли и заранее достигнутым договоренностям с ФИО15 о распределении обязанностей при совершении указанного преступления, в гаражном помещении, расположенном на участке с жилым домом по адресу: 

<

адрес> специально арендованном ФИО1 и ФИО15 для вышеуказанной преступной цели, используя заранее полученные от неустановленных соучастников инструкции с указаниями по изготовлению наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) кустарным способом, а также имеющиеся в его распоряжении для указанной цели неустановленные следствием вещества и жидкости, заказанные и приобретенные им и ФИО15 согласно заранее разработанной преступной схеме путем предоставления паспортных данных ФИО15, в том числе, жидкости и вещества, которые согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, гидроксид натрия, 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон), бензол, этанол, ацетон, метиламин, аммиак, серную кислоту, соляную кислоту, а также прекурсор наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) - 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1он (синоним ВК-4), которые согласно заключениям указанных экспертиз могут использоваться при синтезе веществ группы мефедрона (4-метилметкатинона), в соответствии со способами, указанными в литературе: «Cladestin manufacture of subststances under international control» (united nations New York. 1998); «Экспертное исследование веществ органической природы на принадлежность к наиболее распространенным синтетическим наркотическим и сильнодействующим средствам» (ФИО2 и др. М.: ГУ ЭКЦ МВД России, 1995), а также подручные средства и предметы, специально приготовленные для указанной преступной деятельности – электрические магнитные мешалки, стеклянные колбы, воронки и стаканы, емкости из полимерного материала, полимерные пакеты, металлические штативы, насос, маски, фильтры и другие, незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» кустарным способом изготовил вещество, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7245,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является особо крупным размером, о чем поставил в известность ФИО15, которая, действуя во исполнение своей преступной роли в заранее организованном преступлении, согласно отведенным ей обязанностям, осуществила уборку гаражного помещения по вышеуказанному адресу с мытьем средств и предметов, используемых ФИО1 для изготовления вышеуказанного наркотического средства, тем самым, предприняла меры к сокрытию следов преступления. Далее ФИО1 и ФИО15 стали совместно незаконно хранить изготовленное ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7245,53 грамма, в гаражном помещении, которое ФИО1 и ФИО15 заранее совместно приискали для своей преступной деятельности, расположенном по вышеуказанному адресу, как в расфасованном в предназначенные к сбыту упаковки, так и в не расфасованном виде, в том числе, на поверхностях предметов, в целях совершения дальнейших совместных и согласованных действий по его распространению по указаниям соучастников их преступной деятельности. 

Однако ФИО1, ФИО15 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 19 часов, ФИО1 и ФИО15 были задержаны сотрудниками МУ МВД России «Люберецкое» совместно с сотрудниками ГУНК МВД России и ОНК УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

В ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, и иных участков местности и транспортного средства», проведенного в период времени с 19 часов 10 минут по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ, в гаражном помещении, расположенном на участке жилого дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, изъято:

- 3 (три) пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 2403 грамма, 1885 грамм, 1576 грамм соответственно, общей массой 5864 грамма;

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков желтого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1375 грамм;

- бумажный сверток, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,23 грамма;

- 4 (четыре) бумажных свертка, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,08 грамм, 0,07 грамм, 0,03 грамма, 0,02 грамма соответственно, общей массой 0,2 грамма;

- 7 (семь) мотков липкой ленты из полимерного материала, на поверхностях каждого из которых имеется незначительное наслоение вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- 2 (две) полнолицевые маски из полимерного материала с маркировкой: «…3М…», на поверхностях каждой из которых имеется незначительное наслоение вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- электронные весы с надписью: «REDMOND» в корпусе из полимерного материала черного цвета. На поверхности металлической платформы для взвешивания имеется наслоение вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,02 грамма;

- электронные весы с надписью: «Detroit». На поверхности металлической платформы для взвешивания имеется наслоение вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,03 грамма;

- 5 (пять) стаканов их прозрачного полимерного материала. На внутренней поверхности каждого стакана имеется наслоение вещества коричневого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,24 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамм, 0,36 грамм, 0,26 грамм, общей массой 1,45 грамм;

- 45 (сорок пять) стаканов из прозрачного полимерного материала и ложка из полимерного материала белого цвета. На внутренней поверхности каждого стакана и ложки имеются следы вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- пакет из полимерного материала синего цвета. Внутри пакета находится наслоение вещества белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,60 грамм;

- жидкости и вещества, которые согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ, содержат в своем составе 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, гидроксид натрия, 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон), бензол, этанол, ацетон, метиламин, аммиак, серную кислоту, соляную кислоту, а также прекурсор наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1он (синоним ВК-4), и которые согласно заключениям указанных экспертиз могут использоваться при синтезе веществ группы мефедрона (4-метилметкатинона), в соответствии со способами, указанными в литературе.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО1 и ФИО15 незаконно изготовили и хранили с целью последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям в группе по предварительному сговору с неустановленными лицами составила 7245,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО15 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО15 в судебном заседании вину признала частично, показала, что она со своим молодым человеком ФИО1 познакомилась в ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ. стали проживать вместе по адресу: 

<

адрес>. В то время она работала официально в магазине 

<

...>», а он работал репетитором по математике. Примерно летом ФИО1 принес в квартиру какие-то жидкости, колбы и пояснил, что хочет изготавливать наркотики, так как ему нужны деньги. Она возражала и ушла от ФИО1. После они помирились, так как ФИО1 убедил ее, что это его работа и все будет хорошо. В один из дней ФИО1 попросил ее паспорт, сообщив, что с ним нужно съездить в транспортную компанию, так как он что-то заказал на ее имя, она поняла, что компоненты для изготовления мефедрона. Она и ФИО1 заказ забирали в транспортной компании 

<

...> где она расписалась в накладной, после чего, все приобретенное привезли в дом по адресу: 

<

адрес>, который ФИО1 арендовал за 50 000 рублей в месяц для изготовления наркотиков, и куда они периодически приезжали, ФИО1 уходил в гараж, а она ждала его в доме. В очередной раз, когда они были в доме, он принес колбы и попросил их вымыть, она согласилась. Лично она с наркотиками никогда не работала. О том, что ФИО1 был еще закладчиком наркотиков, узнала, когда в отношении них возбудили уголовное дело. Куратор магазина по продаже наркотиков перечислял денежные средства – заработную плату ФИО1 на его карту, а ей деньги перечислял на карту ФИО1, примерно 3-4 раза в месяц, примерно 100 000 рублей, а на карту ФИО1 - около 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГ утром, они приехали в вышеуказанный дом в 

<

адрес>, ФИО1 ушел в гараж изготавливать мефедрон, через некоторое время принес колбы, которые они вымыли. Вечером того же дня к ним домой пришли сотрудники полиции, провели обыск, в ходе которого в гараже было обнаружено около 6 килограмм наркотика. ФИО1 дал объяснения, что наркотики изготавливал сам, но сотрудники полиции его попросили сказать, что изготовлением он занимался вместе с ФИО15. Она также написала чистосердечное признание в отделе полиции, которое переписывала под диктовку, где меняла «он» на «мы». Сотрудники полиции в момент написания чистосердечного признания на нее давление не оказывали и не угрожали. Вину в сговоре с иными участниками преступной группы, а также в сбыте наркотиков не признает, но знала, что изготовленный ФИО1 наркотик будет впоследствии кому-то продан, также понимала, что жила на деньги от продажи наркотиков. Признает, что предоставляла ФИО1 свой паспорт для заказа реактивов, ездила с ним за заказом, мыла лабораторную посуду и получала от него на свою карту деньги. Показания, данные на предварительном следствии, подтверждает.

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО15 в качестве подозреваемой следует, что с ДД.ММ.ГГ. проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим молодым человеком ФИО1, квартиру арендуют. В настоящее время не работает, ФИО1 знает около двух лет, в отношениях состоит с ним с ДД.ММ.ГГ, с того же времени проживают вместе в съемной квартире по вышеуказанному адресу, ведут совместный быт, денежные средства за аренду за квартиру выплачивает он. Она знает, что ее сожитель ФИО1 официально нигде не работает, доход имеет от производства наркотического средства «мефедрон». Работает он примерно 3-4 месяца. С ДД.ММ.ГГ ФИО1 арендует дом по адресу: 

<

адрес> на земельном участке также расположен гараж. Денежные средства на аренду дома он получал от куратора магазина, на который он работал. Его работа заключалась в том, чтобы из химических прекурсоров изготавливать наркотическое средство «мефедрон», которое расфасовывал по крупным партиям (примерно по 1 кг) и сбывал посредством тайников-закладок третьим лицам на территории 

<

адрес>. Он снимал координаты и фотографировал закладки на личный телефон «Айфон 8», после чего, отправлял информацию третьим лицам через принадлежащий ему ноутбук, а из телефона удалял информацию. За сбыт наркотических средств он получал денежные средства 50 000 рублей за 1 кг наркотического средства «мефедрон», которые они тратили совместно на личные нужды. Непосредственного участия в приготовлении наркотического средства она не принимала. Время от времени приезжали в дом по вышеуказанному адресу, где она находилась дома, занимаясь домашними делами. Процесс приготовления ФИО1 наркотического средства занимал примерно 3-4 часа, ей неизвестно, сколько по объему и массе за это время он изготавливал наркотического средства, никогда не интересовалась. Она изначально осознавала, что они с ФИО1 приезжали в этот дом, чтобы он изготавливал наркотическое средство. Ее роль в этом процессе заключалась в том, чтобы по окончанию приготовления им наркотического средства вымыть все колбы и убраться в гараже. Также, ФИО1 заказывал на ее паспорт химические вещества и прекурсоры, которые они вместе забирали в транспортной компании 

<

...> Куратор оплачивал заказ. Приобретали химические элементы на ее паспорт, так как думали, что это безопаснее для ФИО1 и их не разоблачат в преступной деятельности. Приобретенные химические элементы они привозили на автомобиле в гараж, пользуясь услугами 

<

...>, по адресу: 

<

адрес> Личного контакта с куратором магазина ни она, ни ФИО1 не имели. ДД.ММ.ГГ они вместе с ФИО1 находились в доме по адресу: 

<

адрес> Примерно в 09 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1 начал изготовление наркотического средства «мефедрон», она находилась дома. В 14 часов 00 минут, ФИО1 пришел домой, а она направилась в гаражный бокс, где вымыла лабораторную посуду. Дома пробыли до 19 часов 00 минут, когда в дом пришли сотрудники полиции, предъявили постановление на проведение обследование помещения, с которым ознакомился ФИО1 и она, после чего, в присутствии двух ранее неизвестных граждан было произведено обследование дома и гаража по вышеуказанному адресу. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий документ, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись. Далее на место происшествия приехал следователь, который с ее участием и в присутствии понятых составила протокол осмотра места происшествия, в ходе которого, она и ФИО1 давали пояснения, что организовали в данном гаражном боксе производство наркотического средства «мефедрон». В ходе осмотра места происшествия был изъят ноутбук, вся лабораторная посуда, а так же четыре пакета с наркотическим веществом «мефедрон» весом примерно в 6-7 кг, которые ФИО1 не успел расфасовать. Так же все прекурсоры, то есть химические средства, были изъяты и упакованы надлежащим образом, с пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. Также был изъят ее мобильный телефон марки «Айфон 10 Х» с паролем № с сим картой оператора «мегафон» с абонентским номером № и банковская карта Сбербанк на ее имя. В протоколе осмотра все было зафиксировано, с которым она ознакомилась путем личного прочтения и поставила свою подпись. Наркотические средства в руки не брала и никаких манипуляций с ними не совершала. ФИО1 получал заказ через интернет-сайт 

<

...> через своего куратора, с которым у него не было личного контакта. В содеянном преступлении раскаивается (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО15 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГ следует, что ознакомлена с постановлением о привлечении ее в качестве обвиняемой. Просит приобщить к материалам уголовного дела первый вариант ее чистосердечного признания, который она писала после задержания ДД.ММ.ГГ и все варианты видеозаписей от ДД.ММ.ГГ, на которых она рассказывала о произошедшем. Запись несколько раз приостанавливалась, и сотрудники полиции требовали перезаписать по-новому в другой редакции текста. Данные видеозаписи осуществлялись на смартфон одного из сотрудников (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО15 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГ следует, что с постановлением о привлечении ее в качестве обвиняемой за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, она ознакомлена, вину признает частично, так как она не вступала в сговор с неустановленными лицами, не знала об их деятельности и ее направленности, не владела информацией о способах производства наркотиков и о количестве наркотика, изготовленного ФИО1, не имеет отношения к расфасовке, сбыту, хранению и охране наркотика, не наводила порядок в гараже, где изготавливался ФИО1 наркотик, ничего не делала для конспирации и предотвращения разоблачения. В целом поддерживает показания, данные ею в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГ (том №).

Несмотря на частичное признание подсудимой ФИО15 своей вины, ее вина в полном объеме подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, вещественными доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что с ДД.ММ.ГГ он и ФИО15 стали вместе проживать по адресу: 

<

адрес>. Примерно 2 года назад начал употреблять наркотические средства, для приобретения которых нужны были деньги, он устроился «работать» кладмэном, т.е. раскладчиком закладок с наркотиками. Занимаясь этой деятельностью, он виртуально познакомился с владельцем интернет-магазина 

<

...> на электронной площадке 

<

...> который предложил ему заняться изготовлением мефедрона, процесс варки которого пошагово был сообщен куратором магазина в Интернете. Сначала он попробовал «варить» наркотическое средство в квартире по месту своего проживания, но это было опасно, тогда кураторы магазина стали оплачивать ему аренду частного дома по адресу: 

<

адрес>, где он стал заниматься «варкой» мефедрона. Оплата за 1 кг изготовленного мефедрона составляла 50 000 рублей. Вместе с ним в этом доме проживала его девушка, ФИО15, которой он рассказал, что занимается изготовлением и сбытом наркотических средств. Она сначала была против, но потом согласилась ему помогать. В самом процессе изготовления наркотических средств ФИО15 участия не принимала. На её паспорт (так как это было безопаснее) в магазине химреактивов заказывали необходимые химические вещества, которые не запрещены в свободном обороте на территории РФ, и которые он совместно с ФИО15 забирал в транспортной компании 

<

...> Деньги на оплату заказанных химреактивов переводили кураторы сайта. Роль ФИО15 заключалась в том, что она совместно с ним на её паспорт заказывала химические реактивы, необходимые для последующего изготовления наркотических средств, которые потом они совместно забирали. После изготовления им мефедрона, ФИО15 мыла колбы и иные предметы, при помощи которых он изготавливал наркотик. Готовый мефедрон он самостоятельно расфасовывал с помощью весов по 1 кг и раскладывал, места сбыта определял сам, оборудованную закладку с наркотическим средством фотографировал на камеру своего мобильного телефона и передавал информацию на сайт 

<

...> В месяц таким образом он изготавливал 3-4 килограмма мефедрона, получал доход 200-300 тысяч рублей. Деньги поступали на биткоины, он их обменивал на рубли. Эти деньги уходили на совместную жизнь с ФИО15, она знала, на какие деньги они живут, уволилась из магазина 

<

...> так как им хватало денег от изготовления наркотиков. ДД.ММ.ГГ он в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, изготовил примерно 1 кг мефедрона, там же находилось еще примерно 6 кг наркотика, изготовленного для продажи ранее. В этот же день, примерно в 14 часов, он вернулся в дом, сообщил ФИО15, что изготовил мефедрон. Она пошла в гараж и вымыла приборы и другие предметы, которые использовал при синтезе мефедрона. Примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГ к ним в дом пришли сотрудники полиции, предъявили постановление суда о разрешение производства обследования жилого помещения. В гараже были обнаружены вещества и предметы, которые он использовал при изготовлении мефедрона; принадлежащие ему и ФИО15 банковские карты, ноутбук и мобильные телефоны. Он и ФИО15 вину признали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое», ФИО15 знает в рамках уголовного дела. ДД.ММ.ГГ он находился на суточном дежурстве, когда от оперативного дежурного ФИО16 поступило сообщение о задержании в частном секторе молодого человека и девушки в связи с изготовлением наркотика - мефедрона, он и следственно-оперативная группа выехали в адрес, по приезду было установлено, что задержаны ФИО1 и ФИО15. В ходе осмотра места происшествия, в гараже, были изъяты пакеты, канистры, бутылки с различными жидкостями, электронные весы и какое-то количество вещества, ФИО1 следователю пояснял, что это мефедрон; в доме были изъяты мобильные телефоны, банковские карты. После завершения осмотра места происшествия оба были доставлены в отдел полиции, где ФИО1 дал объяснения о том, где он и ФИО15 приобретали химические реактивы для изготовления мефедрона, на чье имя они заказывались, каким образом доставлялись в вышеуказанный дом. Так, ФИО1 рассказывал, что совестно с ФИО15 на ее паспорт заказывали прекурсоры через интернет и совместно забирали заказ в транспортной компании, привозили все в гараж, где он изготавливал наркотик, а ФИО15 после мыла колбы. Изготовленный мефедрон через интернет продавали третьим лицам, заработанные деньги они совместно тратили на личные нужды. Деньги за продажу наркотика в виде биткоинов ФИО1 переводил в рубли - часть на свою карту, а часть - на банковскую карту ФИО15. Им (ФИО3) с ФИО15 было взято письменное чистосердечное признание, где она изложила обстоятельства совершения преступления, подтвердив объяснения ФИО1, сообщив, что совместно с ФИО1 занималась изготовлением наркотика, который потом сбывали через тайники-закладки, при этом, передвигались на каршеринговых машинах. ФИО15 и ФИО1 пояснения давали добровольно, шли на контакт, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. Видеосъемка признательных показаний ФИО15 и ФИО1 осуществлялась в отделе полиции. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГУНК МВД России. В ДД.ММ.ГГ в ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, один из которых ФИО1, занимаются незаконным изготовлением наркотических средств по адресу: 

<

адрес> затем сбывают посредством тайников-закладок третьим лицам. Было получено разрешение Московского областного суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: обследование дома по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГ. получена информация, что неизвестные лица планируют сбыть партию наркотических средств в крупном размере, в связи с чем, было принято решение о проведении совместных с сотрудниками МУ МВД России «Люберецкое» оперативно-розыскных мероприятий в целях проверки имеющейся информации, а также документирования преступной деятельности фигурантов и их задержанию. По прибытии по адресу: 

<

адрес>, прошли в дом, где находились мужчина и девушка, как было установлено ФИО1, ДД.ММ.ГГ. и ФИО15, ДД.ММ.ГГ., которым пояснили, что они подозреваются в незаконном изготовлении и сбыте наркотических средств, на вопрос, имеются ли при них, а также в жилище какие-либо запрещенные предметы и вещества, денежные средства, добытые преступным путем, ФИО1 пояснил, что он и ФИО15 занимаются изготовлением наркотического средства «мефедрон» в гараже, находящемся на территории участка, которое затем сбывают через тайники-закладки третьим лицам за денежное вознаграждение, и что в гараже имеется изготовленное ими наркотическое средство «мефедрон». Также, ФИО1 пояснил, что указанный дом они арендуют по договору, который предъявили на обозрение и в котором был номер телефона собственника дома - ФИО12 Участвующим лицам было предъявлено для ознакомления постановление Московского областного суда о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, обследование дома по адресу: 

<

адрес> с которым они ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения обследования в гараже, находящемся на участке по указанному адресу, была обнаружена подпольная нарколаборатория, т.е. в гараже были обнаружены: бутылки и канистры разного объема с жидкостями, полимерные пакеты с веществами, пакеты с лимонной кислотой, разные стеклянные стаканы, колбы, воронки на штативах, ведра, полимерные пакеты с застежками (зип-лок), весы, полимерные стаканы, электронные весы, магнитные мешалки. ФИО1 пояснил, что он и ФИО15 данные различные вещества и жидкости заказывали на сайте Интернет-магазинов по паспорту ФИО15, которые затем забирали и привозили в гараж, где ФИО1 из них изготавливал («варил») наркотическое средство «мефедрон», а ФИО15 мыла колбы, воронки. Затем, они изготовленное наркотическое средство «мефедрон» продавали посредством тайников-закладок и получали денежные средства, которые тратили на личные нужды. После чего, обследование было прекращено в связи с обнаружением указанных веществ и предметов и вызвана следственно-оперативная группа. Им был составлен акт обследования, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем, на место прибыл следователь для проведения осмотра места происшествия и изъятия обнаруженного. В гараже были обнаружены и изъяты бутылки и канистры разного объема с жидкостями, полимерные пакеты с веществами, как после проведения исследования было установлено с наркотическим средством «мефедрон», пакеты с лимонной кислотой, разные стеклянные стаканы, колбы, воронки на штативах, ведра, полимерные пакеты с застежками (зип-лок), весы, полимерные стаканы, электронные весы, магнитные мешалки. На 1-м этаже жилого двухэтажного дома, расположенного там же, на кухне, было обнаружено и изъято: ноутбук «Леново», мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой Мегафон, мобильный телефон «Айфон 8» с сим-картой Мегафон, банковская карта на имя ФИО1 и банковская карта на имя ФИО15 ФИО15 пояснила, что мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой Мегафон и банковская карта на ее имя принадлежит ей, участвующий ФИО1 сказал, что ноутбук «Леново» и мобильный телефон «Айфон 8» с сим-картой Мегафон, принадлежат ему и при помощи ноутбука он отправлял фотографии сделанных им тайников-закладок с наркотиками с целью сбыта и за это он и ФИО15 получали денежное вознаграждение в виде биткоинов, которые затем он переводил в рубли и перечислял на их банковские карты, которые были изъяты. На 2-м этаже дома каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Далее следователь составил протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступило. Также как и какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в процессе проведения осмотра на ФИО1 и ФИО15 не оказывалось, все они поясняли добровольно, без какого-либо давления. В дальнейшем ФИО1 и ФИО15 были доставлены в ФИО16 МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что в собственности ее матери, ФИО9, имеется жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> который она сдает с ДД.ММ.ГГ по договору найма от ДД.ММ.ГГ ФИО1 и его супруге, ФИО15, за 55 000 рублей в месяц. На земельном участке находится жилой двухэтажный дом, закрытая летняя веранда (беседка) и гараж. В начале каждого месяца она приезжала и забирала денежные средства за аренду дома у ФИО1, смотрела, в каком состоянии содержится дом и территория. Все было в порядке, в доме чисто, было заметно, что проводятся уборка и поддерживается чистота. Веранда также была в порядке, в гараж она никогда не заходила. Со слов, было известно, что ФИО1 обучается в институте и пишет музыку, ФИО15 также учится где-то. Каких-либо подозрений жильцы не вызвали, проживали вдвоем, других лиц в доме не видела. Последний раз виделись с ФИО1 и ФИО15 в начале ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ. ей позвонили из полиции и попросил прийти в указанный дом, когда она приехала, сотрудники полиции пояснили, что в отношении ФИО1 и ФИО15 проводились оперативно-розыскные мероприятия, так как они причастны к незаконному обороту наркотических средств, предъявили на обозрение постановление суда о проведении обследования дома. Были приглашены понятые, участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Обследование начали с гаража, где, как пояснили ФИО1 и ФИО15, они занимались производством наркотического средства «мефедрон», которое затем продавали через тайники-закладки и за это получали денежные средства. В гараже они увидели множество канистр разного объема с жидкостями, полимерные пакеты с веществами, пакеты с лимонной кислотой, разные стеклянные колбы, воронки на штативах, ведра, полимерные пакеты с застежками (зип-лок), весы, полимерные стаканы и другие предметы, какие именно точно, не помнит. ФИО1 пояснил, что он и ФИО15 указанные вещества и жидкости заказывали через интернет-магазины, которые затем забирали и привозили в гараж, где ФИО1 из них «варил» наркотическое средство «мефедрон», а ФИО15 мыла колбы и воронки; затем они «мефедрон» продавали через тайники-закладки и получали денежные средства, которые тратили на личные нужды. После чего, обследование было прекращено и вызвана следственно-оперативная группа, проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения обследования и осмотра на ФИО1 и ФИО15 какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, они рассказывали сами добровольно (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что она со своей семьей фактически проживает в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По соседству расположен жилой дом, в котором примерно с ДД.ММ.ГГ проживали мужчина и девушка, как стало известно ФИО1 и ФИО15, с которыми лично знакомы не были, но видели их на улице, приезжали на автомобилях 

<

...>». ДД.ММ.ГГ, после 19 часов, сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении мероприятий. Она и муж - ФИО11 согласились, прошли с сотрудниками полиции в соседний дом по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, СОБР, молодой человек - ФИО1, девушка - ФИО15 и собственник дома - ФИО12 Участвующим лицам разъяснили, что будет проведено обследование дома по указанному адресу и предъявили постановление суда о разрешении его проведения. На вопрос, имеются ли в доме или на территории запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 и ФИО15 пояснили, что в гараже находится наркотическое средство «мефедрон», которое они «варили» и затем продавали через тайники-закладки, за это получали деньги на свои банковские карты, полученные от продажи наркотика деньги тратили на личные нужды. После чего, все прошли в гараж, где находилось множество канистр разного объема с жидкостями, полимерные пакеты с веществами, пакеты с лимонной кислотой, разные стеклянные колбы, воронки на штативах, ведра, полимерные пакеты с застежками (зип-лок), весы, полимерные стаканы и другие предметы. ФИО1 пояснил, что он и ФИО15 данные различные вещества и жидкости заказывали по паспорту ФИО15 через интернет-магазины, которые затем забирали и привозили в данный гараж, где он (ФИО1) из них «варил» наркотическое средство «мефедрон», а ФИО15 мыла колбы, воронки и все предметы, которые он использовал при изготовлении наркотика. Далее они наркотическое средство «мефедрон» продавали через тайники-закладки, за что на свои банковские карты получали денежные средства. В ходе проведения обследования на ФИО1 и ФИО15 со стороны сотрудников полиции какого-либо давления не оказывалось (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (том №). 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 оглы следует, что ДД.ММ.ГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, территория частного дома, на которой находится гараж, летняя веранда и жилой дом, где находились сотрудники полиции, СОБР, мужчина и девушка, которые представились как ФИО1 и ФИО15 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 и ФИО15 пояснили, что арендуют данный дом, и в гараже «варили» наркотическое средство «мефедрон» для последующей продажи; предварительно, на паспорт ФИО15 через интернет-магазины заказывали вещества, из которых «варили» наркотик, вместе забирали их в пунктах выдачи транспортных фирм и привозили в гараж. ФИО1 «варил» наркотик в гараже, а ФИО15 после этого, мыла в гараже колбы и другое оборудование и делала уборку; полученный наркотик они продавали через тайники-закладки и получали за это деньги. Также, ФИО1 и ФИО15 сообщили, что ДД.ММ.ГГ они приехали в дом по данному адресу, чтобы ФИО1 «сварил» наркотическое средство «мефедрон» для последующей продажи. ДД.ММ.ГГ. он (ФИО1) варил наркотик, около 19 часов к ним в дом пришли сотрудники полиции, сообщили, что их подозревают в незаконном обороте наркотиков и предъявили для ознакомления постановление суда об обследовании дома. После чего, в ходе осмотра в гараже были обнаружены и изъяты: ведра, бутылки и канистры разного объема с жидкостями, стеклянные стаканы, воронки, колбы, полимерные пакеты с застежками, изолента, полимерные пакеты с веществами, электронные весы, магнитные мешалки и многое другое, точное наименование и количество не помнит. Все изъятое было упаковано и опечатано. Затем, осмотрели летнюю веранду на территории дома, где ничего обнаружено и изъято не было. После чего, стали осматривать жилой двухэтажный дом. На 1-м этаже на кухне было обнаружено и изъято: ноутбук «Леново», мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой Мегафон, мобильный телефон «Айфон 8» с сим-картой Мегафон, банковская карта на имя ФИО1 и банковская карта на имя ФИО15 ФИО15 пояснила, что мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой Мегафон и банковская карта на ее имя принадлежит ей, ФИО1 сказал, что ноутбук «Леново» и мобильный телефон «Айфон 8» с сим-картой Мегафон, принадлежат ему, и при помощи ноутбука он отправлял фотографии сделанных им тайников-закладок с наркотиками с целью сбыта, за это он и ФИО15 получали денежное вознаграждение в виде биткоинов, которые затем переводили и получали в виде денежных средств на их банковские карты. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в процессе проведения осмотра на ФИО1 и ФИО15 не оказывалось, все они поясняли добровольно (том №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 оглы (том №). 

Вина подсудимой ФИО15 подтверждается также следующими материалами дела:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, следы папиллярных узоров рук размерами 17х17 мм и 20х20 мм, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации человека. След с размерами 17х17 мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, след с размерами 20х20 мм оставлен не ФИО1 и не ФИО15, а иным лицом (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу веществ «... изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ и находящихся в 4 пакетах...» массами: 2402 грамма, 1884 грамма, 1576 грамм, 1375 грамм, (объекты 1-4) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано по 1 г от объектов 1-4 (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе смывов с поверхностей ногтей, двух отрезков бинта (объекты 1-12), изъятых у ФИО1, и в составе смывов с поверхностей ногтей, двух отрезков бинта (объекты 13-20), изъятых у ФИО15 в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> каких-либо наркотических средств, психотропных веществ обнаружено (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-5), «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ составила: 4,23 г - объект 1; 0,08 г - объект 2; 0,07 г - объект 3; 0,03 г - объект 4; 0,02 г - объект 5.

На поверхностях представленных на экспертизу: мотков липкой ленты из полимерного материала (объекты 6-12) и полнолицевых масок из полимерного материала (объекты 13,14), «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Определить количество мефедрона (4-метилметкатинона) на поверхностях вышеуказанных объектов 6-14 не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта каких-либо научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных образцов для калибровки аналитического оборудования.

На поверхностях представленных на экспертизу: сменных фильтров в корпусе из полимерного материала (объекты 15-18), металлических ложек (объекты 19,20), «якорей» в корпусе из полимерного материала (объекты 21-25) и изделий из полимерного материала (объекты 26,27), «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г объектов 1-4; объект 5 и смывы израсходованы полностью (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе наслоения вещества (объекты №№ 1-7; 103), находящегося на поверхностях представленных на экспертизу: электронных весов, массой: 0,02 г - объект № 1; 0,03 г - объект № 2; пяти стаканов из прозрачного полимерного материала, массой: 0,24 г - объект № 3; 0.33 г - объект № 4; 0,26 г - объект № 5; 0,36 г - объект № 6; 0,26 г - объект № 7, а также, пакета из полимерного материала синего цвета, массой: 0,60 г - объект № 103, «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

На внутренних поверхностях представленных на экспертизу: стаканов из прозрачного полимерного материала в количестве сорока пяти штук (объекты №№ 8-53), а также, на поверхности ложки из полимерного материала белого цвета (объект № 54) «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», содержится наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон). Определить количество мефедрона (4-метилметкатинона) в составе объектов №№ 8-54 не представляется возможным.

На поверхностях представленных на экспертизу: десяти шприцев из прозрачного полимерного материала (объекты №№ 55-64), а также, тридцати семи пакетов из прозрачного полимерного материала (объекты № 65-102), каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности применённого метода анализа обнаружено не было. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г объектов 3-7,103; объекты 1-2 и смывы объектов 8-102 израсходованы полностью (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных веществ (объекты 1-16), содержится 2-иод-1- (4-метилфенил) пропан-1-он. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных веществ (объекты 17-19), содержится гидроксид натрия. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

В составе представленных веществ (объекты 20-48) содержится лимонная кислота. Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

Обнаруженные: 2-иод-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (объекты 1-16); гидроксид натрия (объекты 17-19) могут использоваться при синтезе наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его производных. При проведении экспертизы израсходовано по 1 г объектов 1-48 (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, на поверхностях представленных на экспертизу магнитных мешалок в корпусе из металла (объекты 1-3), «...изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража...», содержатся:

- 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним ВК-4), в количестве (соответственно): 0,00002 г; 0,00001 г; 0,00004 г;

- 1-фенил-2-нитропропен;

- 1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон).

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-фенил-2-нитропропен внесены в Список I (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ №.

1-(4-метилфенил) пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) в списки наркотических средств, психотропных веществ, а также прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4 не внесен.

Определить количество 1-фенил-2-нитропропена и 1-(4-метилфенил) пропан-1-она (синоним 4-метилпропиофенона) на поверхностях вышеуказанных объектов 1-3 не представляется возможным.

На поверхностях представленных на экспертизу магнитных мешалок (объект 4-5) содержатся:

- 1-фенил-2-нитропропен;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон).

Определить количество 1-фенил-2-нитропропена и 1-(4-метилфенил) пропан-1-она (синоним 4-метилпропиофенона) на поверхностях вышеуказанных объектов 4,5 не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта каких-либо научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных образцов для калибровки аналитического оборудования.

На поверхностях представленных на экспертизу: магнитной мешалки в корпусе из металла (объект 6), изделия из металла (объект 7), стеклянных колб (объекты 8-14,19,20), стеклянных делительных воронок (объекты 15-18), стеклянных воронок (объекты 21,22,23-26), стеклянных стаканов (объекты 27-29), стеклянных палочек (объекты 30,31) и фрагмента стеклянного изделия (объект 32) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

Обнаруженные 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним ВК-4) и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон) на поверхностях вышеуказанных объектов 1-5 могут использоваться при синтезе веществ группы мефедрона (4-метилметкатинона). При проведении экспертизы смывы с поверхностей объектов 1-32 израсходованы полностью (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1-54), «изъятых в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража», содержится бензол, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, и прекурсоров списка 1 и таблицы 1 списка 4, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

Обнаруженный в составе объектов 1-54 бензол может использоваться при синтезе наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу жидкостей (объект 2-5), «изъятых в ходе ОМП в помещении гаража», содержится ацетон. В составе представленных на экспертизу жидкости (объект 6) содержится метиламин. В составе представленных на экспертизу жидкости (объект 7) содержится аммиак.

Обнаруженные: этанол, ацетон, метиламин, аммиак могут использоваться при синтезе наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу жидкости (объект 1), «изъятой в ходе ОМП, в помещении гаража», содержится ксилол; в составе представленных на экспертизу жидкостей (объект 2-7) содержится метиламин, который может использоваться при синтезе наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1-2, 7) содержится метиламин; в составе представленных на экспертизу жидкостей (объект 3 и 6) содержится серная кислота; в составе представленных на экспертизу жидкостей (объект 4 и 5) содержится соляная кислота.

Обнаруженные: метиламин, серная кислота, соляная кислота могут использоваться при синтезе наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- вещественными доказательствами: 

- 3 (три) пакета из полимерного материла, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), массами: 2401 грамм, 1883 грамм, 1575 грамм, (с учетом израсходованного по 1 грамму при производстве исследования объектов 1-2 и по 1 грамму при производстве экспертизы объектов 1-3), в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон); 

- пакет из полимерного материла, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков желтого цвета (объект 4), массой 1374 грамма (с учетом израсходованного по 1 грамму при производстве экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» (том №);

Полимерный пакет типа зип-лок, в котором находятся: 

1. - Полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,21 грамма;

2. 3 полимерных пакета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,06 грамм, 0,05 грамм, 0,01 грамма, соответственно, общей массой 0,12 грамм;

3. 5 полимерных пакетов с веществом коричневого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамм, 0,34 грамм, 0,24 грамм, общей массой 1,35 грамм;

4. Полимерный пакет с веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 грамм. Всего масса оставшегося вещества в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 6,26 грамм (том №)

1. Пакет из полимерного материала, внутри находится бумажный сверток. 

2. Пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 4 бумажных свертка; 

3. Пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 7 мотков липкой ленты из полимерного материала;

4. Пакет из полимерного материала, внутри которого находятся:

- две полнолицевые маски из полимерного материала;

- две запаянные упаковки со сменными фильтрами;

5. Пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 2 металлические ложки, 5 «якорей»;

6. Пакет «зип-лок», внутри которого находятся электронные весы «REDMOND»;

7. Пакет «зип-лок», внутри которого находятся электронные весы «Detroit;

8. Пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 5 стаканов из полимерного материала; 

9. Пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 45 стаканов из полимерного материала и ложка из полимерного материала;

10. Пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 10 шприцев;

11. Пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 10 пустых пакетов «зип-лок»;

12. Пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 27 пустых пакетов «зип-лок»;

13. Пакет «зип-лок», внутри пакета находится пакет из полимерного материала синего цвета;

14. полимерный пакет в котором находится картонная коробка с 16 пакетами с веществом в составе которого содержится 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, оставшаяся масса 16 093 грамма (с учетом израсходованного при производстве экспертизы по 1 грамму от каждого пакета); 

15. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 3 пакетами с веществом гидроксид натрия, оставшейся массой - 11696 грамм; 

16. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 29 пакетами с веществом лимонная кислота, оставшейся массой 7202 грамма. 

17. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 5 электрическими магнитными мешалками; 

18. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 1 электрической магнитной мешалкой и изделием из металла;

19. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 пустыми стеклянные колбами; 

20. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой;

21. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой;

22. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой;

23. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой;

24. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой;

25. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 пустыми стеклянными колбами;

26. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 стеклянными делительными воронками.

27. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с двумя пустые стеклянные колбами, 2 стеклянными воронками. 

28. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 4 стеклянными воронками, 3 стеклянными стаканами, 2 стеклянными палочками, фрагментом стеклянного изделия;

29. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 металлическими штативами;

30. полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с насосом;

31. полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с 5 емкостями из полимерного материала, каждая из которых закрыта крышкой.

32. 6 полимерных пакетов в каждом из которых находятся картонные коробки с 54 стеклянными бутылками с жидкостью, в составе которых содержится бензол, оставшейся массой 48 400 (с учетом израсходованного по 5 грамм при производстве экспертизы). Представительные пробы прилагаются.

33. 7 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится этанол, оставшейся массой 23 482 грамма (с учетом израсходованного 5 грамм при проведении экспертизы); ацетон, оставшейся массой 88 510 грамм (с учетом израсходованного по 5 грамм при проведении экспертизы); метиламин оставшейся массой 17 049 грамм (с учетом израсходованного 5 грамм при проведении экспертизы); аммиак оставшейся массой 4 344 грамм (с учетом израсходованного 5 грамм при проведении экспертизы). Представительные пробы прилагаются.

34. 7 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится ксилол, оставшейся массой 7 330 грамм (с учетом израсходованного 5 грамм при проведении экспертизы); метиламин, оставшейся массой 102 224 грамма (с учетом израсходованного по 5 грамм при проведении экспертизы). Представительные пробы прилагаются.

35. 7 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится метиламин, оставшейся массой 36 381 грамм (с учетом израсходованного по 5 грамм при проведении экспертизы); серная кислота, оставшейся массой 25 022 грамма (с учетом израсходованного по 5 грамм при проведении экспертизы); соляная кислота, оставшейся масса 7832 грамма (с учетом израсходованного по 5 грамм при проведении экспертизы) (том №);

- банковская карта Сбербанк № на имя ФИО15; банковская карта Сбербанк № на имя ФИО1; срезы ногтей, смывы с рук, буккальный эпителий гр. ФИО1; срезы ногтей, смывы с рук гр. ФИО15; ноутбук марки «Lenovo» G50-30; мобильный телефон марки «iPhone 8» с сим-картой Мегафон №; мобильный телефон марки «iPhone Х» с сим-картой Мегафон №, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 5 DVD-R дисков с информацией из ноутбука марки «Lenovo» G50-30, мобильного телефона марки «iPhone 8», мобильного телефона марки «iPhone Х» (том №);

- 2 следа папиллярных узоров, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (том №);

- выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; - выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО15, за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ (том №);

- DVD-R диск с копией видеозаписи чистосердечного признания ФИО15 и копией видеозаписи пояснений ФИО1 и ФИО15 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений» от ДД.ММ.ГГ (том №);

- СD-R диск с копией информации ПАО Мегафон о соединениях абонентов № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемого ФИО1) и № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемой ФИО15) с привязкой к базовым станциям (том №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, фото-таблицей к нему, в ходе которого, в период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, осмотрено домовладение и гаражное помещение по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГ, около 19 часов, сотрудниками полиции задержаны ФИО1 и ФИО15 В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: полимерные пакеты с порошкообразными веществами, бумажные и полимерные свертки с остатками вещества светлого цвета, емкости с жидкостями, электрические магнитные мешалки, стеклянные колбы, воронки и стаканы, емкости из полимерного материала, полимерные пакеты, металлические штативы, насос, маски, фильтры, электронные весы, банковская карта Сбербанк №, мобильный телефон марки «iPhone Х» с сим-картой Мегафон №, принадлежащие ФИО15; банковская карта Сбербанк №, ноутбук марки «Lenovo» G50-30, мобильный телефон марки «iPhone 8» с сим-картой Мегафон №, принадлежащие ФИО1; срезы ногтей, смывы с рук, буккальный эпителий гр. ФИО1; срезы ногтей, смывы с рук гр. ФИО15 

Участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО15 пояснили, что в гаражном помещении занимаются изготовлением наркотического средства «мефедрон», которое затем сбывают через тайники-закладки третьим лицам за денежное вознаграждение (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, в ходе которого осмотрено: 

- 3 (три) пакета из полимерного материла, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), массами: 2401 грамм, 1883 грамм, 1575 грамм, в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- пакет из полимерного материла, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков желтого цвета (объект 4), массой 1374 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, фото-таблицей к нему, согласно которому, осмотрено: 

1) выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, которая представлена на 39 страницах, из которой следует, что в указанный период совершены различные банковские операции с денежными средствами на различные денежные суммы, а именно: - операции, совершенные с помощью банкоматов и терминалов, - оплата услуг, - операции, совершенные через систему Сбербанк Онлайн. Среди указанных операций имеются операции на сумму свыше 10 000 рублей;

2) выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО15, за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, которая представлена на 30 страницах, из которой следует, что в указанный период совершены различные банковские операции с денежными средствами на различные денежные суммы, а именно: - операции, совершенные с помощью банкоматов и терминалов, - оплата услуг, - операции, совершенные через систему Сбербанк Онлайн. Среди указанных операций имеются операции на сумму свыше 10 000 рублей (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому, осмотрен бумажный конверт, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находятся 2 (два) отрезка прозрачной липкой ленты, где имеются следы папиллярных узоров рук размерами 17х17 мм и 20х20 мм, след с размерами 17х17 мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, след с размерами 20х20 мм оставлен не ФИО1 и не ФИО15, а иным лицом (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, фото-таблицей к нему, согласно которому, осмотрено: 

- бумажный конверт, в котором находятся банковская карта Сбербанк России № на имя Mger Givargizyan и банковская карта Сбербанк России № на имя Anna Romakhina. 

- бумажный конверт, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, находится десять бумажных свертков, внутри которых находятся срезы ногтей; 

- бумажный конверт, в котором находятся два бумажных свертка, внутри которых находятся отрезки бинта; 

- бумажный конверт, в котором находится шесть бумажных свертков, внутри которых находятся срезы ногтей; 

- бумажный конверт, в котором находятся два бумажных свертка, внутри которых находятся отрезки бинта; 

- бумажный конверт, полимерный пакет, внутри которого находится ноутбук марки «Lenovo», при осмотре которого обнаружены личные фотографии ФИО1, номенклатурные документы ООО 

<

...> Какой-либо информации относящейся к расследуемому уголовному делу не обнаружено; 

- бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «iPhone 8» IMEI: №, в корпусе черного цвета с сим-картой Мегафон №. При осмотре мобильного телефона в папке «Фотографии» в подпапке «Все фото» имеется 3308 личных фотографий ФИО1 среди которых имеется: 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображена рука, в которой находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображен ФИО1, на лице которого следы вещества светлого цвета.

При осмотре других папок, файлов и программ, находящихся в указанном телефоне, информации, имеющей значения для уголовного дела, обнаружено не было;

- бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «iPhone Х» IMEI: №, в корпусе серебристого цвета с сим-картой Мегафон №. При осмотре мобильного телефона в папке «Фотографии» в подпапке «Фотопленка» имеется 682 личных фотографии ФИО15, среди которых: 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображено помещение на полу, в котором находятся емкости разного объема с содержимым, аналогичные емкостям, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ, в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> При осмотре других папок, файлов и программ, находящихся в указанном телефоне, информации, имеющей значения для уголовного дела, обнаружено не было;

- 5 DVD-R дисков с информацией, перекопированной из ноутбука марки «Lenovo» G50-30, мобильного телефона марки «iPhone 8», мобильного телефона марки «iPhone Х». DVD-R диски обозначены экспертом как: 

- 5/4-104 2019 Приложение № (1) (Мобильный телефон №) 

- 5/4-104 2019 Приложение № (2) (Мобильный телефон №) 

- 5/4-104 2019 Приложение № (3) (Мобильный телефон №) 

- 5/4-104 2019 Приложение № (4) (Мобильный телефон №) 

- 5/4-104 2019 Приложение № (5) (Ноутбук) 

При просмотре данных 5 DVD-R дисков на них находятся личные фотографии ФИО1, номенклатурные документы ООО 

<

...> среди которых: 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображена рука, в которой находится полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображен ФИО1, на лице которого следы вещества светлого цвета.

Личные фотографии ФИО15, среди которых имеется: 2 фотографии от ДД.ММ.ГГ, на которых изображено помещение на полу, в котором находятся емкости разного объема с содержимым, аналогичные емкостям, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> (том №);

- протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым был осмотрен DVD-R диск, с видеозаписью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> При открытии файлов появляются изображения с камеры, на которой изображен мужчина и девушка. Мужчина представился как ФИО1, девушка представилась как ФИО15, которые пояснили, что в гараже находится химическая лаборатория по производству мефедрона, которым они занимались, далее ФИО1 рассказывает процесс изготовления мефедрона, его фасовку и процесс «закладок» наркотика. ФИО15 пояснила, что она принимала участие в изготовлении мефедрона, т.е. после процесса мыла колбы и вещества, которые в транспортную компанию приходили на ее имя, и она их получала. Также денежные средства выводились на ее банковскую карту и деньги были их совместные; аренду жилья, заказ и оплату прекурсоров им оплачивал куратор магазина, на который они работали. ФИО1 и ФИО15 пояснили, что официально не работают и живут на деньги, полученные от «варки» мефедрона. В неделю получали около 150 000 рублей. Вину признают, желают дать чистосердечное признание и сотрудничать со следствием (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен СD-R диск, на котором имеется два файла со следующими обозначениями: 

1) letterattach_123013.pdf, содержащий информацию о соединениях абонентов № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемого ФИО1) и № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемой ФИО15) с привязкой к базовым станциям;

2) letterattach_123013.xlsx, содержащий аналогичную информацию о соединениях абонентов № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемого ФИО1) и № IMEI: № (согласно материалам уголовного дела находился в пользовании обвиняемой ФИО15) с привязкой к базовым станциям (том №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрено: 

1. Пакет из полимерного материала, внутри находится бумажный сверток и полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой - 4,23 грамма;

2. Пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 4 бумажных свертка и 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, массами: 0,08 грамм; 0,07 грамм; 0,03 грамм, 0,02 грамма, а всего 0,2 грамма;

3. Пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 7 мотков липкой ленты из полимерного материала, на поверхностях каждого из которых имелось незначительное наслоение вещества белого цвета; 

4. Пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: две полнолицевые маски из полимерного материала с маркировкой: «...ЗМ...» на поверхностях каждой из которых имелось незначительное наслоение вещества белого цвета; две запаянные упаковки из бумаги и полимерного фольгированного материала с маркировкой: «...ЗМ 6051 А1...». Внутри каждой упаковки находятся два сменных фильтра в корпусе из полимерного материала с маркировкой: «...ЗМ 6051 А1...»; 

5. Пакет из полимерного материала, внутри которого находятся: 2 металлические ложки, 5 «якорей» в корпусе из полимерного материала для магнитной мешалки, 2 изделия из полимерного материала; 

6. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы с надписью: «REDMOND» в корпусе из полимерного материала чёрного цвета. Весы имеют платформу для взвешивания серебристого цвета, электронное табло и две операционных клавиши. На поверхности металлической платформы для взвешивания имелось наслоение вещества белого цвета; 

7. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы с надписью: «Detroit», которые имеют корпус и крышку из полимерного материала чёрного цвета. Весы имеют металлическую платформу для взвешивания, электронное табло и четыре сенсорных клавиши. На поверхности металлической платформы для взвешивания имелось наслоение вещества белого цвета;

8. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся пять стаканов из прозрачного полимерного материала и 5 полимерных пакетов с веществом коричневого цвета, массами: 0,24 грамма; 0,33 грамм; 0,26 грамма; 0,36 грамма; 0,26 грамма, а всего - 1,45 грамм; 

9. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся 45 стаканов из прозрачного полимерного материала и ложка из полимерного материала белого цвета. На внутренней поверхности каждого стакана и ложки имелись следы вещества белого цвета;

10. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся: две заводские упаковки «блистера» из прозрачного полимерного материала с надписью: «ШПРИЦ 20 мл с иглой». Внутри каждой упаковки находится пустой шприц из прозрачного полимерного материала с инъекционной иглой в защитном колпачке из полимерного материала, маркированный на 20 ml; восемь заводских упаковок «блистера», каждый из которых состоит из бумаги и прозрачной полимерной плёнки с надписью: «Шприц с иглой одноразовый инъекционный объемом 20,0 см. куб. (20 ml)». Внутри каждой упаковки находится пустой шприц из прозрачного полимерного материала с инъекционной иглой в защитном колпачке из полимерного материала, маркированный на 20 ml/cc; 

11. Пакет «зип-лок» из полимерного материала внутри пакета находятся 10 пустых пакетов «зип-лок» из прозрачного полимерного материала;

12. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находятся 27 пустых пакетов «зип-лок» из прозрачного полимерного материала;

13. Пакет «зип-лок» из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала синего цвета и полимерный пакет с веществом белого цвета, массой 0,60 грамм; 

14. картонная коробка с 16 пакетами из полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета в составе которого содержится 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 16 109 грамма; 

15. картонная коробка, внутри которой находятся: пакет из полимерного материала с этикеткой «натрий гидроокись», внутри находится пакет из полимерного материала с гранулированным веществом белого цвета массой 5030 грамма, в составе которого содержится гидроксид натрия; три вложенных друг в друга пакета из полимерного материала, внутри находится гранулированное вещество белого цвета массой 4815 грамм, в составе которого содержится гидроксид натрия; два вложенных друг в друга пакета из полимерного материала, внутри находится гранулированное вещество белого цвета массой 1854 грамма, в составе которого содержится гидроксид натрия Всего масса гидроксида натрия - 11 699 грамм;

16. картонная коробка, внутри которой находятся 29 пакетов из полимерного материала с этикеткой «лимонная кислота», внутри которых находятся кристаллические вещества белого цвета общей массой 7231 грамм, в составе которых содержится лимонная кислота; 

17. картонная коробка, внутри которой находятся 5 электрических магнитных мешалок в корпусе из металла с маркировкой: «...AMTAST MSH-2 MAGNETIC STIRRER...». На поверхностях каждой магнитной мешалки имеется незначительное наслоение вещества желтого цвета. В составе смывов с поверхностей 3-х мешалок содержатся: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1он (синоним ВК-4) в количестве: 0,00002 грамм, 0,00001 грамм, 0,00004 грамм; 1-фенил-2-нитропропен; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон). В составе смывов с поверхностей 2-х мешалок содержатся:1-фенил-2-нитропропен;1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним 4-метилпропиофенон);

18. картонная коробка, внутри которой находятся: электрическая магнитная мешалка в корпусе из металла с температурным датчиком из металла на котором имеется маркировка: «AIBOTE РТ100»; изделие из металла с маркировкой: «АВТ01О-М8-29О»; 

19. картонная коробка, внутри которой находятся 2 пустые стеклянные колбы с маркировкой:.. .3000 ml...»;

20. картонная коробка, внутри которой находится пустая стеклянная колба с маркировкой:.. .5000 ml...»;

21. картонная коробка, внутри которой находится пустая стеклянная колба с маркировкой: «...5000 ml...»;

22. картонная коробка, внутри которой находится пустая стеклянная колба с маркировкой: «...5000 ml...»;

23. картонная коробка, внутри которой находится пустая стеклянная колба с маркировкой: «...5000 ml...»;

24. картонная коробка, внутри которой находится пустая стеклянная колба с маркировкой: «...5000 ml...»;

25. картонная коробка, внутри которой находятся две пустые стеклянные делительные воронки с маркировкой: «...2000 ml...»;

26. картонная коробка, внутри которой находятся две стеклянные делительные воронки с маркировкой: «...2000 ml...»;

27. картонная коробка, внутри которой находятся: две пустые стеклянные колбы; многослойный бумажный сверток, внутри которого находится стеклянная воронка с маркировкой: «ПОР 40» с фильтром; многослойный сверток из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная воронка с маркировкой: «ПОР 40» с фильтром»;

28. картонная коробка, внутри которой находятся: 4 пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится стеклянная воронка с маркировкой: «150 mm»; три пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится пустой стеклянный стакан с маркировкой: «...1000 ml...»; два многослойных бумажных свертка, внутри каждого из которых находится стеклянная палочка; пакет из полимерного материала, внутри которого находится фрагмент стеклянного изделия с маркировкой: «150 mm».

29. картонная коробка внутри коробки находятся два металлических штатива.

30. картонная коробка, внутри которой находится насос.

31. пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 5 емкостей из полимерного материала, каждая из которых закрыта крышкой.

32. 6 картонных коробок, в которых находятся 54 стеклянных бутылки с бензолом, массой 48 400 грамма;

33. 7 емкостей из полимерного материала. В каждой емкости находится прозрачная жидкость с резким запахом (объекты 1-7). В составе объекта 1 содержится этанол, массой 23 482 грамма; в составе объектов 2-5 содержится ацетон, массой 88 510 грамм; в составе объекта 6 содержится метиламин, массой 17 049 грамм; в составе объекта 7 содержится аммиак, массой 4 344 грамм.

34. 7 емкостей из полимерного материала. В каждой емкости находится прозрачная жидкость с резким запахом (объекты 1-7). В составе объекта 1 содержится ксилол, массой 7 330 грамм; в составе объектов 2-7 содержится метиламин, массой 102 224 грамма.

35. 7 емкостей из полимерного материала. В каждой емкости находится прозрачная жидкость с резким запахом (объекты 1-7). В составе объекта 1-2, 7 содержится метиламин, массой 36 381 грамм; в составе объектов 3 и 6 содержится серная кислота, массой 25 022 грамма; в составе объектов 4 и 5 содержится соляная кислота, массой 7832 грамма (том №);

- рапортом начальника ОУР ФИО16 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7 от ДД.ММ.ГГ, о том, что ДД.ММ.ГГ совместно с сотрудниками ГУНК МВД России и ОНК УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласное обследование жилого помещения) по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГ, проведено ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласное обследование жилого помещения) по адресу: 

<

адрес> в ходе которого задержаны ФИО1 и ФИО15, в гаражном помещении по указанному адресу обнаружено: полимерные пакеты с веществом, электронные весы, а также предметы и вещества, используемые для изготовления наркотического средства мефедрон. По данному факту был составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП ФИО16 МУ МВД России «Люберецкое» (том №);

- постановлением Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГ о разрешении проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласное обследование жилого помещения) по адресу: 

<

адрес> (том №);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортного средства», в ходе которого ДД.ММ.ГГ в период времени 19 часов 10 минут по 22 часа 30 минут, по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 и ФИО15, в ходе обследования в гаражном помещении по указанному адресу обнаружены признаки преступления, в связи с чем, обследование прекращено и вызвана следственно-оперативная группа (том №);

- договором найма жилого дома от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> между ФИО12 и ФИО1 сроком с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в доме по указанному адресу также может проживать ФИО15. Плата за наем дома установлена в сумме 55 000 рублей (том №);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1,2), массами: 2403 грамма, 1885 грамм, «... изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ.. .», содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том №);

- информацией и копиями накладных (экспедиторских расписок) ООО 

<

...> согласно которым, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ., ООО 

<

...> было осуществлено 6 перевозок по маршруту 

<

адрес> в пункт выдачи 

<

...> по адресу: 

<

адрес> в адрес ФИО15 (паспорт №, мобильный телефон №), отправителем грузов являлось ООО 

<

...> подтверждающих факт выдачи ФИО15 грузов (том №);

- информацией ООО 

<

...> согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГ (мобильный телефон №) осуществлял аренду разных марок автомобилей и осуществлял поездки по разным адресам, среди которых имеется адрес: 

<

адрес> (пункт выдачи грузов 

<

...> ООО 

<

...> и адрес: 

<

адрес> (адрес места изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Данная информация подтверждает факт получения ФИО1 и ФИО15 в ООО 

<

...> грузов и их доставку в арендуемый ими по договору найма жилой дом по адресу: 

<

адрес> (том №).

Анализируя все обстоятельства дела в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО15 в содеянном полностью нашла своё подтверждение.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей (свидетеля ФИО1 – в части), данные и оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных свидетелей логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимой ФИО15 (в части) и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимой, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимой и квалификацию ее действий, не имеется.

Оценивая показания подсудимой ФИО15, суд им доверяет только в той части, которые подтверждаются материалами уголовного дела и установлены в ходе судебного следствия. 

Показания ФИО15 и свидетеля ФИО1 в части непричастности подсудимой к незаконному сбыту наркотических средств, обеспечения сохранности наркотика и конспирации, что аудиозапись чистосердечного признания (как и само чистосердечное признание) переписывались, суд оценивает критически, считает, что они даны с целью избежать ответственности за содеянное (ФИО1 – оказать помощь своей сожительницы), расценивает как защитную позицию, так как указанные показания противоречат совокупности доказательств по делу: показаниям свидетелей, подсудимой на предварительном следствии, материалам уголовного дела и вещественным доказательствам.

Так, на первоначальных этапах расследования уголовного дела оба признавали свою вину, указывая, что сбытом наркотика занимались совместно, описывая роль каждого, что подтверждается чистосердечным признанием и видеозаписью к нему.

Все свидетели – сотрудники полиции и гражданские лица, участвующие в качестве понятых при проведении обследования гаража, при проведении осмотра места происшествия, показывают, что ФИО15 и ФИО1 в их присутствии сообщали, что занимались производством мефедрона, которое затем продавали через тайники-закладки за денежное вознаграждение, поступающее на их банковские карты; какого-либо давления на них со стороны сотрудников полиции оказано не было (что не отрицалось в суде и самой подсудимой).

Также ФИО15 на предварительном следствии и в суде показала, что ей было известно о том:

- что ФИО1 заказ на изготовление и сбыт мефедрона получал через интернет-сайт 

<

...> от своего куратора, при этом, ни он, ни ФИО15 личного контакта с куратором не имели;

- что на ее имя они с ФИО1 приобретали различные компоненты именно для производства наркотического средства «мефедрон», которое позже ФИО1 раскладывал через тайники, при этом, описывает сам процесс закладки и отчета кураторам «магазина», от которых поступал заказ на изготовление очередной партии наркотика (говорит, что ФИО1 изготовленный мефедрон расфасовывал крупными партиями и сбывал посредством тайников-закладок третьим лицам на территории г. Москва и Московской области, после чего, снимал координаты и фотографировал закладки на личный телефон, отправлял информацию третьим лицам через принадлежащий ему ноутбук, после чего, удалял об этом информацию), при этом, ей изначально было известно, что покупку вышеуказанных компонентов оплачивал куратор «магазина»;

- что аренду жилого дома в 

<

адрес> (где изготавливался мефедрон) оплачивал куратор «магазина», на которого работал ФИО1; указанный дом был арендован не для проживания, а именно для изготовления наркотика в целях безопасности (со слов ФИО1, изготовление наркотика в квартире по адресу его регистрации, где он и ФИО15 проживали, было небезопасным); 

- что в указанный жилой дом она и ФИО1 приезжали именно для изготовления мефедрона;

- что она и ФИО1 проживали на денежные средства, полученные от сбыта мефедрона, так как оба не работали.

Вышеуказанное свидетельствует о том, что ФИО15 знала о существовании иных участников преступной группы, их роль в совершении преступления. 

Оснований не доверять показаниям ФИО15, данным в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, ФИО15 давала показания добровольно, допрашивалась в присутствии адвоката, перед началом допроса ей разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, а также, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при их последующем отказе от этих показаний. 

В соответствии с п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств…, растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

По смыслу закона при квалификации действий виновных как совершенных "группой лиц по предварительному сговору" суду следует выяснить, имел ли место такой сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, состоялась ли договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также какие конкретно действия совершены каждым исполнителем и другими соучастниками преступления.

Суд считает, что о наличии у подсудимой предварительного сговора на совершение инкриминированного преступления свидетельствуют фактические действия ФИО15, согласно отведенной ей роли (в обязанности ФИО15 входило: предоставление ФИО1 своих личных данных (паспорта) при осуществлении заказа компонентов, необходимых для изготовления кустарным способом наркотического средства мефедрон для последующего сбыта в группе лиц; совместная с ФИО1 доставка данных компонентов к месту изготовления последним указанного наркотического средства; обеспечение сохранности изготовленного ФИО1 наркотического средства; содержание в чистоте помещения, используемого для изготовления наркотических средств, с целью конспирации своих преступных действий и предотвращения разоблачения их преступной группы), а также целенаправленность и согласованность ее действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата с иными соучастниками. Указанное подтверждается не только показаниями подсудимой на стадии предварительного расследования и свидетелей, но и письменными материалами уголовного дела, при этом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимой сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

В соответствии с действующим законодательством, уголовная ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственную передачу наркотика осуществляет один из них. 

В связи с чем, довод подсудимой о том, что она изготовлением и закладкой мефедрона не занималась (не знала процесс изготовления), не была знакома с иными участниками группы не влияет на квалификацию ее действий при совершении преступления в группе лиц. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ, а потому считает возможным положить их в основу приговора. Совокупность вышеперечисленных доказательств свидетельствует о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, сформированного независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, однако, довести свой преступный умысел, подсудимая не смогла по независящим от ее воли обстоятельствам. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимой ФИО15 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, молодой возраст подсудимой, ее роль при совершении преступления.

Смягчающими наказание ФИО15 обстоятельствами суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении родителей-пенсионеров (отец - ветерана труда). 

Отягчающих наказание ФИО15 обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд при назначении наказания также учитывает, что подсудимая по месту прежней учебы (школа, ВУЗ) характеризуется положительно, награждалась почетными грамотами, дипломами и благодарностями, на учетах в НД и ПНД не состоит, ранее работала, согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ФИО15 не страдала и не страдает, не обнаруживает клинических признаков алкоголизма, наркомании, в применении принудительных и иных мер медицинского характера не нуждается; совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО15 следует осуществлять только в условиях, связанных с изоляцией от общества. 

Учитывая данные о личности, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО15 дополнительных наказаний.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую либо назначения другого более мягкого наказания, а также применения ст. 73 УКРФ с учётом общественной опасности совершенного преступления и личности виновной суд приходит к выводу, что более мягкое наказание не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положение ч.3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО15 следует определить исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде шести лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу ФИО15 - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- сумка из нетканого полотна зеленого цвета, 3 (три) пакета из полимерного материла, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), массами: 2401 грамм, 1883 грамм, 1575 грамм, (с учетом израсходованного по 1 грамму при производстве исследования объектов 1-2 и по 1 грамму при производстве экспертизы объектов 1-3), в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон); пакет из полимерного материла, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков желтого цвета (объект 4), массой 1374 грамма (с учетом израсходованного по 1 грамму при производстве экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон); полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,21 грамма; 3 полимерных пакета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,06 грамм, 0,05 грамм, 0,01 грамма, соответственно, общей массой 0,12 грамм; 5 полимерных пакетов с веществом коричневого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамм, 0,34 грамм, 0,24 грамм, общей массой 1,35 грамм; полимерный пакет с веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 грамм. Всего масса оставшегося вещества в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 6,26 грамм, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала, внутри находится бумажный сверток, пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 4 бумажных свертка; пакет из полимерного материала, внутри пакета находятся 7 мотков липкой ленты из полимерного материала; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся две полнолицевые маски из полимерного материала и две запаянные упаковки со сменными фильтрами; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 2 металлические ложки, 5 «якорей»; пакет «зип-лок», внутри которого находятся электронные весы «REDMOND»; пакет «зип-лок», внутри которого находятся электронные весы «Detroit; пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 5 стаканов из полимерного материала; пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 45 стаканов из полимерного материала и ложка из полимерного материала; пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 10 шприцев; пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 10 пустых пакетов «зип-лок»; пакет «зип-лок», внутри пакета находятся 27 пустых пакетов «зип-лок»; пакет «зип-лок», внутри пакета находится пакет из полимерного материала синего цвета; полимерный пакет в котором находится картонная коробка с 16 пакетами с веществом в составе которого содержится 2-иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, оставшаяся масса 16 093 грамма; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 3 пакетами с веществом гидроксид натрия, оставшейся массой - 11696 грамм; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 29 пакетами с веществом лимонная кислота, оставшейся массой 7202 грамма; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 5 электрическими магнитными мешалками; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 1 электрической магнитной мешалкой и изделием из металла; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 пустыми стеклянные колбами; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с пустой стеклянной колбой; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 пустыми стеклянными колбами; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 стеклянными делительными воронками; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с двумя пустые стеклянные колбами, 2 стеклянными воронками; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 4 стеклянными воронками, 3 стеклянными стаканами, 2 стеклянными палочками, фрагментом стеклянного изделия; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с 2 металлическими штативами; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с насосом; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с 5 емкостями из полимерного материала, каждая из которых закрыта крышкой; 6 полимерных пакетов в каждом из которых находятся картонные коробки с 54 стеклянными бутылками с жидкостью, в составе которых содержится бензол, оставшейся массой 48 400; 7 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится этанол, оставшейся массой 23 482 грамма; ацетон, оставшейся массой 88 510 грамм, метиламин оставшейся массой 17 049 грамм, аммиак оставшейся массой 4 344 грамм; 7 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится ксилол, оставшейся массой 7 330 грамм; метиламин, оставшейся массой 102 224 грамма; полимерных пакетов, в каждом из которых находятся 7 емкостей из полимерного материала, в составе которых содержится метиламин, оставшейся массой 36 381 грамм, серная кислота, оставшейся массой 25 022 грамма, соляная кислота, оставшейся массой 7832 грамма, хранящиеся в ФИО16 МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; 

- банковская карта Сбербанк №; мобильный телефон «iPhone Х» с сим-картой Мегафон №, принадлежащие ФИО15, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть по принадлежности ФИО15 либо ее родственникам;

- срезы ногтей, смывы с рук гр. ФИО15, 5 DVD-R дисков с информацией из ноутбука «Lenovo» G50-30, мобильного телефона «iPhone 8», мобильного телефона «iPhone Х», хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить;

- 2 следа рук, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № ФИО1 и № ФИО15; DVD-R диск с копией видеозаписи чистосердечного признания ФИО15 и копией видеозаписи пояснений ФИО1 и ФИО15; СD-R диск с копией информации ПАО Мегафон о соединениях абонентов № и №, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при деле.

- банковская карта Сбербанк № ФИО1, ноутбук «Lenovo» G50-30; мобильный телефон «iPhone 8» с сим-картой Мегафон №, принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть ФИО1 либо его родственникам; 

- срезы ногтей, смывы с рук, буккальный эпителий гр. ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления) других участников уголовного процесса.

Судья: И.А.Журавлева